همه‌پرسی سال ۲۰۱۴ استقلال اسکاتلند: دغدغه

دولت انگلیس

ناصر زمانی^۱

چکیده: همه‌پرسی استقلال یا ادامه حضور اسکاتلند در چارچوب انگلیس، قرار است ۱۴ سپتامبر ۲۰۱۴ (۲۳ شهریور ۱۳۹۳) برگزار گردد. سه حزب عمده بریتانیا (محافظه‌کار، کارگر و لیبرال دموکرات) مخالف جدایی اسکاتلند می‌باشند. در صورت رای مثبت اسکاتلندی‌ها به استقلال، دولت محلی قصد دارد با توسعه برنامه‌های عدالت اجتماعی، ایجاد شرایط رقابتی و دسترسی به درآمد نفت و گاز دریای شمال، کشور مستقل اسکاتلند را مجدداً احیاء نماید.

حزب ملی اسکاتلند برای تحقق هدف مزبور در نظر دارد تا یک همه‌پرسی سراسری را در ۱۴ سپتامبر ۲۰۱۴ همزمان با هفتصدمین سالگرد جنگ "بناکبرن"^۲ که در آن نیروهای ملی اسکاتلند بر ارتش انگلیس پیروز شدند، با شرکت مردم این سرزمین برگزار نماید. حزب ملی اسکاتلند از زمان پیروزی در انتخابات پارلمان محلی در سال ۲۰۰۷ به تناوب ایده استقلال این سرزمین را مطرح و زمینه‌سنجی کرده است. نهایتاً رهبری این حزب در ۲۰ دی ۱۳۹۰ (۸ ژانویه ۲۰۱۲) لایحه استقلال اسکاتلند را برای بررسی بیشتر به پارلمان محلی ارائه و در ۵ بهمن ۱۳۹۰ (۲۳ ژانویه ۲۰۱۲) از عزم خود برای کسب استقلال خبرداد. در حال حاضر حزب ملی حاکم در اسکاتلند (با ۶۹ کرسی) با همراهی حزب سبزه‌ها^۳ (با ۲ کرسی) در مقابل احزاب محلی طرفدار اتحاد با انگلیس (کارگر با ۳۷ کرسی، محافظه کار با ۱۵ کرسی و لیبرال دموکرات با ۵ کرسی) اکثریت پارلمانی را در اختیار دارد و نسبت حامیان پارلمانی استقلال ۷۱ در برابر ۵۷ یا ۵۵/۵ درصد است.